
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       1 

 

IL RETTORE 
 

VISTO l’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 come modificato dall’art. 14, 
comma 6-decies, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con 
modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

 
VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione 

IULM, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 in data 
12 marzo 1998 e successive modificazioni; 

 
VISTO il Codice Etico dell’Università IULM emanato con Decreto Rettorale n. 14661 

in data 22 aprile 2008 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 11738 del 

18 settembre 2001 e successive modificazioni; 
 
VISTO il “Regolamento per le procedure di reclutamento dei ricercatori a tempo 

determinato in Tenure Track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 come modificato dall’art. 14, comma 6-decies del Decreto-Legge 
30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, 
n. 79” e in particolare l’art. 10 “La Commissione, nominata dal Rettore, sentito 
il Senato Accademico, è composta garantendo, ove possibile, un’adeguata 
rappresentanza di genere, da tre professori di I o di II fascia delle università 
italiane di cui preferibilmente uno – se presente – interno alla Facoltà 
interessata. Qualora non presente, esso potrà essere individuato tra i professori 
di I o di II fascia dell’Ateneo, appartenenti al medesimo GSD/settore 
concorsuale o al relativo macro-settore concorsuale; i due componenti esterni 
dovranno appartenere al settore concorsuale oggetto del bando o al relativo 
macro-settore concorsuale. I componenti esterni, salvo casi di assoluta 
impossibilità, devono appartenere ad Atenei diversi tra loro”; 

 
VISTO il bando emanato con Decreto Rettorale n. 20627 del 4 aprile 2024 con il quale 

è stata indetta, con avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Speciale 
Concorsi ed Esami n. 32 del 19 aprile 2024, una procedura di selezione per la 
copertura di un posto di ricercatore a tempo determinato in Tenure Track (RTT) 
mediante stipula di contratto di lavoro subordinato di durata sessennale come di 
seguito specificato: 

 
Facoltà di Comunicazione 

Settore Concorsuale 11/A3 Storia contemporanea 
Settore Scientifico Disciplinare M-STO/04 Storia contemporanea 

Regime di impegno: tempo pieno 
 
VISTA la deliberazione adottata dal Senato Accademico nella seduta del 27 maggio 

2024; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 maggio 2024, n. 
639 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale, n. 107 in data 9 maggio 2024 recante “Determinazione dei gruppi 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       2 

 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la 
razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 
15, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

 
NELLE MORE dell’emanazione dei Decreti Rettorali di inquadramento dei professori di I e di 

II fascia e dei ricercatori afferenti a ciascun Ateneo e ai sensi del sopracitato 
Decreto Ministeriale del 2 maggio 2024, n. 639 i professori di seguito indicati 
sono inquadrati secondo il Settore Concorsuale e Settore Scientifico Disciplinare 
indicato all’atto della nomina di ciascun componente 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Ai fini della valutazione delle candidature pervenute a seguito del bando di concorso sopra citato è 
costituita la seguente Commissione: 
 
Guido FORMIGONI Professore Ordinario – Settore Concorsuale 11/A3 – Settore Scientifico 

Disciplinare M-STO/04 – Facoltà di Comunicazione - Libera Università 
di Lingue e Comunicazione IULM di Milano (Componente interno) 

 
Daniela SARESELLA Professore Ordinario – Settore Concorsuale 11/A3 – Settore Scientifico 

Disciplinare M-STO/04 – Dipartimento di Studi Storici – Università degli 
Studi di Milano 

 
Marta MARGOTTI Professore Ordinario – Settore Concorsuale 11/A3 – Settore Scientifico 

Disciplinare M-STO/04 – Dipartimento di Studi Storici – Università degli 
Studi di Torino 

 
Art. 2 

Ai sensi dell’art. 9 del bando di concorso, si precisa che la Commissione è tenuta a concludere i propri 
lavori entro tre mesi dalla data di pubblicazione del presente Decreto sul portale di Ateneo. 
 

                                                                                                                        


